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Öz 
İnorganik gübrelerin sürekli kullanımı toprağın yapısını bozmakta, 

çevreye ve insan sağlığında olumsuz etkilere neden olmaktadır. Organik 

gübre uygulaması, bitki büyümesi için gerekli besin maddelerinin 

sağlanması açısından da güvenli alternatiflerden biridir. Bu çalışmada, 

organik gübre olarak kullanılan yarasa gübresinin mercimek gelişimi ve 

rizosferin bazı toprak mikrobiyolojik özellikleri üzerine etkisi 

araştırılmıştır. Toprağa farklı dozlarda uygulanan yarasa gübresinin 

mercimeğin bitki boyu, yeşil aksam ve kök kuru ağırlığı, kök uzunluğu, 

klorofil içeriği olumlu yönde etkilediği tespit edilmiştir. Uygulanan yarasa 

gübresinin rizosfer bölgesinin CO2 içeriği, β-glukosidaz aktivitesi, 

maya+küf ve toplam bakteri düzeyini kontrole göre önemli oranda arttığı 

belirlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Yarasa gübresi, mercimek, rizosferin bazı biyolojik 

özellikleri 
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Abstract 
Continuous use of inorganic fertilizers destroys the structure of the soil 

and causes negative effects on the environment and human health. 

Application of organic fertilizer is one of the safe alternatives in terms of 

providing the nutrients necessary for plant growth. In this study, the effect 

of bat fertilizer used as organic fertilizer on lentil growth and some soil 

microbiological properties of the rhizosphere was investigated. It has been 

determined that bat fertilizer applied to the soil at different doses 

positively affects plant height, green parts and root dry weight, root length 

and chlorophyll content of lentils. It was determined that the CO2 content, 

β-glucosidase activity, yeast + mold and total bacteria levels of the 

rhizosphere region of the applied bat fertilizer increased significantly 

compared to the control. 
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Giriş 

Son yıllarda oluşan iklim değişikliği nedeniyle dünyadaki tüm ülkelerin en önemli amacı; çevresel 

bozulmanın önlenerek yeterli, güvenli ve sağlıklı gıdanın sağlanmasıdır [1]. Organik tarım; çevre 

koşullarının tarım üzerindeki etkisini azaltarak sürdürülebilir gıda üretimi için alternatif bir tarım biçimi 

olarak düşünülmüştür [2-4]. Düşük oranlarda mineral gübrelerin bitki verimliliği ile toprağın kimyasal 

ve mikrobiyolojik özellikleri üzerinde olumlu etkisi olduğu yapılan çalışmalarda belirlenmiştir. 

İnorganik gübrelerin, amonifikasyon ve nitrifikasyon mikroorganizmalarının büyümesinin yanı sıra spor 

oluşturan bakterilerin çoğalmasını teşvik ettiği ve ürün atıklarının mineralizasyonunu uyardığı 

açıklanmıştır. Ancak verimliliği artırmak için inorganik gübrelerin kullanılmasının toprağın tamamen 

bozulmasına neden olduğu bildirilmiştir [5]. Yapılan araştırmalar, organik gübrelemenin inorganik 

gübrelemeye göre avantajını göstermiştir. Organik gübre uygulamasının ekolojiye ve çevreye minimum 

zarar veren bir bitkisel üretim sistemi olduğuna inanılmaktadır [4, 5]. Tarımsal alanlarda organik 

gübrelerin uzun süreli kullanımı toprak yapısını iyileştirmiş, toprağın agregat yapısını arttırabilmiş, bitki 

büyümesi ve üretimi için olumlu sonuç vermiştir [4, 5]. Ayrıca organik gübre; toprağın organik karbon 

havuzunu artırabildiğinden, bu da sonuçta karbon tutulmasının artmasına neden olmaktadır [5]. 

Günümüzde, büyükbaş hayvan gübresi ve idrarı, koyun gübresi, kümes hayvanı gübresi, yarasa gübresi, 

ipekböceği atıkları, solucan humusu gibi hayvan kökenli çeşitli organik gübrelerin kullanımı mevcuttur 

[6]. 

Yarasa gübresi N, P, K ve Ca açısından zengin olduğundan dünyanın birçok yerinde tamamlayıcı gübre 

olarak kullanılmaktadır [7]. Yarasa gübresinin, bitkinin ihtiyaç duyduğu tüm makro ve mikro besin 

maddelerini doğal formda içerdiğinden; gübre, toprak yapıcı, toprak temizleyici, nematosit, fungisit ve 

kompost aktivatörü olarak kullanıldığı açıklanmıştır [8]. Toprağa uygulanan yarasa gübresinin marul 

[9], karnabahar [10], mısır [11], biber [12] gelişimini olumlu yönde etkilediği tespit edilmiştir. Yapılan 

bir çalışmada da mısır ve buğday veriminin toprağın organik karbon, azot içeriğinin organik gübre 

uygulamaları ile arttığı, sakkaraz, üreaz ve glukosidaz enzim aktivitelerinin, toprak fauna 

popülasyonunun organik gübre uygulamaları sonucu arttığı rapor edilmiştir [13]. Fitriani ve ark. [14] 

farklı dozlarda uygulanan yarasa guanosunun biber gelişimi ve verimi üzerine etkilerini araştırdıkları 

çalışmalarında uygulama dozunun artışına bağlı olarak verimin arttığını saptamışlardır. Ayrıca 

araştırıcılar çalışmalarında; gübrenin uygulama dozunun toprak özellikleri, bitki gereksinimine bağlı 

olarak değiştiğini belirtmişlerdir [14]. Toprak mikroorganizmaları ile ilgili çalışmalar, küçük bir toprak 

hacminde yüksek miktarda bulunmaları nedeniyle oldukça zordur ancak ekosistem stabilitesi, toprak 

metabolizması ve verimlilik açısından çok önemlidir [15, 16]. Toprakta en aktif olan 

mikroorganizmaların en önemlileri olduğu, toprağa uygulanan gübrelerin de bu mikroorganizmalar 

üzerindeki etkisinin olduğu ortaya konmuştur [16]. Toprak mikroorganizmaları toprak verimliliği 

açısından büyük öneme sahiptir ve bunların biyokütlesindeki azot ve fosfor, bitki besinlerinin önemli 
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kaynaklarıdır [17]. Toprak ortamının kalitesi, mikrobiyal topluluğun bileşimini doğrudan 

etkileyebilmekte ve dolayısıyla bitki büyümesini ve sağlığını etkileyebilmiştir [18]. Tarımsal 

ekosistemlerdeki uygun bir mikrobiyal topluluk yapısı bitki gelişimini destekleyebilir ve toprağın 

mikrobiyal topluluk yapısındaki değişiklik, toprak sağlığı ve ürün veriminin önemli bir göstergesi olarak 

kullanılmaktadır [19]. FAO verileri dikkate alınarak incelendiğinde; mercimek verimi 2021 yılı 

itibarıyla 1.6 milyon tonluk üretimle Kanada dünya mercimek üretiminin yaklaşık %29’unu karşılayarak 

ilk sırada, Türkiye ise 263 bin ton üretim ile dördüncü sırada yer almıştır [20]. 2022 yılında ekim alanına 

göre Türkiye’de kırmızı mercimek ekim alanının %91.9’unun Güneydoğu Anadolu (2.7 milyon) 

Bölgesi’nde yapıldığı ve mercimek ekim alanının en fazla yapıldığı ilin 1.3 milyon dekar ekim alanı ile 

Şanlıurfa olduğu açıklanmıştır [20]. Yukarıdaki bilgiler ışığında, bu çalışmanın amacı yarasa gübresinin 

farklı dozlarının toprağa uygulanması ile mercimek bitkisinin büyüme özelliklerini ve rizosfer toprağın 

bazı mikrobiyolojik özellikleri üzerindeki etkisini değerlendirmektir. 

Materyal ve Yöntem 

Denemede bitki materyali olarak mercimek kullanılmıştır. Yarasa gübresi (organik madde içeriği %30, 

organik azot %3, fosfor %5, humik asit + fulvik asit %8, pH 6) ticari olarak satın alınmıştır. Topraklar 

3 ardışık gün 121oC’de 15 dakika otoklavlanarak kullanılmıştır. Kullanılan toprak killi bünyeye sahip 

olup; organik madde içeriği %1.65, fosfor içeriği 4.81 kg/da, tuz içeriği ise 0.82 dS/m, pH 7.68’dir. 

Deneme tesadüf parselleri deneme desenine göre 3 tekerrürlü olarak doğal ışık alan serada kurulmuştur. 

Yarasa gübresi %0 (kontrol), %0.5, %1 ve %1.5 (sırasıyla 0, 15 g, 30 g, 45 g olarak verilmiştir) olarak 

ekimle birlikte 3kg’lık saksılara uygulanmıştır. Tohumlar saksılara ekilmiş, gerektiğinde çeşme suyu 

(EC 310 µS/m, pH 7.45) ile sulanmış, ekimden 9 hafta sonra hasat edilmiştir. Hasat öncesi bir kısım 

yaprak örnekleri klorofil tayini için kullanılmıştır. Aşağıda açıklanan ölçümler yapılmıştır.  

Bitki Boyu ve Kök uzunluğu 

Hasat sırasında bitkinin toprakla temas ettiği kısımdan bitki uç kısmının uzunluğu cetvel ile ölçülerek 

bitki boyu belirlenmiştir. Kök boğazından kesilen kökler, topraktan arındırılmış, kurutma kağıdı 

üzerinde nemi alındıktan sonra cetvelle ölçülmüş, kök uzunluğu kaydedilmiştir.  

Bitki Yeşil Aksam ve Kök Kuru Ağırlıkları 

Hasat sonunda uygulamalardaki yeşil aksam ve kökler, kök boğazından kesilmiş, ayrı ayrı terazide 

tartılarak yaş ağırlıkları belirlenmiştir. Yaş ağırlıkları alınan örnekler 70oC’de sabit ağırlığa gelinceye 

kadar kurutulmuş ve tartılarak kuru ağırlıkları belirlenmiştir.  

Klorofil Tayini 

Hasat sırasında her bir uygulamaya ait yaprak örnekleri (2 g) alınmış, yaprak örnekleri üzerine aseton: 

su karışımı eklenerek homojenize edilmiştir. Homojenize edilen örnekler Whatman no 2 filtre 
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kağıdından süzüldükten sonra, içerik spektrofotometrede 663 nm ve 645 nm’de okunmuş, toplam 

klorofil içeriği Arnon [21]’a göre hesaplanmıştır. 

Rizosfer Bölgesinin Bazı Mikrobiyolojik Özellikleri 

Hasat sırasında rizosfer bölgesinden alınan toprak örnekleri, 2 mm'lik eIekten elenerek, steril kapaklı 

torbalara konulmuş ve buz çantası ile laboratuvara getirilmiştir. Enzim aktivite testleri hemen yapılmış, 

mikroorganizma sayımı için toprak örnekleri -80°C'de saklanmıştır. Hasat sonrası her bir uygulamanın 

rizosferinden (bitki kök bölgesinden) alınan toprak örneklerinde mikrobiyolojik aktiviteyi belirlemek 

amacıyla Mikrobiyal toprak solunumu (CO2 oluşumu) Anderson [22]’e göre; β-glukosidaz aktivite 

Küçük ve Cevheri [23]’e göre yapılmıştır. Uygulamalardan ayrı ayrı alınan toprak örneklerinden 

dilüsyonlar hazırlanmış, rizosferdeki toplam bakteri sayısı Nutrient agar, maya ve küf sayısı ise 

Sabouraud agar kullanılarak belirlenmiştir [24]. 

İstatistik Analiz 

Deneme sonunda uygulamalara ait veriler JMP 11 istatistik programı kullanılarak analiz edilmiştir. Her 

bir analiz 3 tekerrürlü olarak yapılmıştır. Sonuçlar LSD testine göre gruplandırılmış, ortalamaların 

yanında harfle gösterilmiştir. 

Bulgular ve Tartışma 

Gereksiz ve aşırı inorganik gübre uygulaması çevreye zarar vermekte, su kaynaklarını kirletmekte ve 

faydalı canlı organizmaların azalmasına neden olmaktadır [25]. Bununla birlikte, organik tarım 

sistemleri inorganik gübre uygulamasından kaçınmakta ve bunun yerine verimi en üst düzeye çıkarmak 

için ürün rotasyonuna, organik gübrelere ve besin maddelerinin biyolojik mobilizasyon sistemlerine 

güvenmektedir [13]. Bu nedenle, inorganik gübrelere bağımlılığı azaltmak, ürün verimini artırmak, gıda 

arzını güvence altına almak ve organik maddenin geri dönüşümü ile çevreyi korumak için organik 

gübrelerin tek başına veya diğer gübrelerle birlikte büyüme performansı, verim potansiyeli ve ürün 

kalitesi üzerindeki etkinliğini araştırmak önemlidir. Bu çalışmada, farklı dozlarda uygulanan yarasa 

gübresinin, mercimek bitki boyu ve kök uzunluğu üzerinde etkileri Tablo 1’de görülmektedir. 

Tablo 1. Yarasa gübresinin farklı dozlarının mercimek bitki boyu ve kök uzunluğu, kuru ağırlık ve 

toplam klorofil içeriğine etkisi 

Doz 

(%) 

Bitki 

Boyu 

(cm) 

Kök 

Uzunluğu 

(cm) 

Yeşil Aksam 

Kuru Ağırlığı 

(g/bitki) 

Kök Kuru 

Ağırlığı 

(g/ bitki) 

Toplam klorofil 

içeriği 

(µg/g yaprak) 

Kontrol 26.3b 11.0b 0.391b 0.081c 1.74c 

0.5 31.0a 16.7a 0.587a 0.118a 2.42b 

1.0 31.0a 16.0a 0.580a 0.119a 2.55a 

1.5 30.3a 12.0b 0.509a 0.111b 2.52a 

         Farklı harfler birbirinden farklı olan değerleri göstermektedir (P < 0.05).
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Çalışmada farklı dozların mercimek bitki boyu ve kök uzunluğu incelendiğinde; hiçbir uygulamanın 

yapılmadığı kontrolle kıyaslandığında farklı artışlar sağlamıştır. Yarasa gübresinin %1.5 uygulama dozu 

bitki boyunu kontrole göre %13.2 oranında arttırmış, %0.5 ve %1’lik dozlar ise kontrolle 

karşılaştırıldığında %15.1 oranında bitki boyunda artışa neden olmuşlardır. Kök uzunlukları ise 

kontrolle karşılaştırıldığında; en yüksek artış %0.5 doz uygulamasında (%34.1) alınmış, bunu %1 

(%31.25) ve %1.5 (%9 oranında artış) uygulama dozları izlemiştir. Farklı miktarlarda yarasa gübresinin 

toprağa ilave edilmesinin marulun kalite ve verim özellikleri üzerinde farklı artışlar olduğu, yarasa 

gübresi uygulaması ile marul boyunda artış olduğu yapılan bir çalışmada tespit edilmiştir [9]. Farklı 

organik gübrelerin karnabahar üzerindeki etkilerinin incelendiği araştırmada ise; sıvı formdaki yarasa 

gübresinin uygulanan diğer organik gübreler ile karşılaştırıldığında karnabaharın kök uzunluğu üzerinde 

daha etkili olduğu tespit edilmiştir [10]. Yarasa gübresinin farklı dozlarının mercimek yeşil aksam ve 

kök kuru ağırlıklarında artış sağladığı Tablo 1’de görülmektedir. Yarasa gübresinin %0.5, %1 ve %1.5 

uygulama dozları kontrolle karşılaştırıldığında yeşil aksam ağırlığını sırası ile; %33.3, %32.5 ve %23.2 

oranında arttırmıştır. Tablo 1’de görüldüğü gibi, yarasa gübresi uygulanmayan mercimek kök kuru 

ağırlığı 0.081 g/bitki olarak kaydedilmiş; % 0.5, % 1, % 1.5 dozlarının uygulanması ile sırasıyla 0.118 

g/bitki, 0.119 g/bitki ve 0.111 g/bitki olarak belirlenmiştir. Uygulama dozlarının kuru ağırlık üzerine 

etkileri de yeşil aksam ağırlıklarında olduğu gibidir. Kontrolle karşılaştırıldığında; %0.5 uygulama 

dozunda kök kuru ağırlık %31.3, %1 uygulama dozunda kök kuru ağırlık %31.9 ve %1.5 uygulama 

dozunda kök kuru ağırlık ise %27 oranında artmıştır. Bitki büyümesini destekleyen mikro elementler ve 

bitki büyüme düzenleyicileri içeren yarasa gübresinin gübre olarak uygulanmasının bitki gelişimini 

artırdığı saptanmıştır [26, 27]. Yarasa gübresinin topraklara uygulanmasının bitkiler üzerindeki olumlu 

etkisinin yarasa gübresi içinde mevcut olan besin elementlerinden kaynaklandığı, gübrenin topraklara 

ilavesinin bitki yetiştirme bakımından da toprağın özelliklerinin de iyileştirildiği yapılan çalışmada da 

bildirilmiştir [4]. Çiçek [28] tarafından yapılan bir çalışmada; yarasa gübresi ve vermikompost 

uygulamalarının kadife çiçeği üzerindeki etkileri araştırılmıştır. Araştırıcı, her iki organik gübrenin 

uygulama dozlarının kadife çiçeğinin çiçek ağırlığı, bitki boyu, bitki ve kök yaş ve kuru ağırlıkları, kök 

uzunluğu, klorofil içeriği üzerinde etkili olduğunu tespit etmiştir. Bitkinin gelişimi ve besin alımı 

açısından kök gelişiminin ve kök bölgesinin aktivitesinin etkisi rapor edilmiştir [29]. Tarla ve sera 

koşullarında vermikompost ve yarasa gübresinin uygulanması ile bitkinin kök ağırlığının kimyasal 

gübre uygulaması yapılan bitkilerle karşılaştırıldığında daha fazla olduğu saptanmıştır [28]. 

Çalışmamızda da farklı dozlarda uygulanan yarasa gübresi; bitki yeşil aksam ve kök kuru ağırlığını 

farklı düzeyde etkilemiştir. Yarasa gübresinin uygulama dozlarının kontrole göre bitki ağırlığını 

artırması Misra ve ark. [29], Ulukapı ve Şener [10] tarafından da saptanmıştır. Fotosentez, bitkisel 

üretimi belirleyen ana metabolik süreçtir. Yaprak fotosentezi çeşitli iç ve çevresel parametreler 

tarafından düzenlenir [1]. Topraklara uygulanan farklı dozlardaki yarasa gübresinin yapraklardaki 

toplam klorofil içeriğine etkisi Tablo 1’de verilmiştir. Uygulanan yarasa gübresinin farklı dozları 
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mercimek yapraklarında klorofil içeriğini, kontrole göre arttırmıştır. En yüksek klorofil içeriği sırasıyla 

yarasa gübresinin %1 ve %1.5 uygulama dozlarında belirlenmiş, kontrole göre sırası ile %31.7 ve 

%30.95 ortamında artmıştır. Bu artış; bitkinin farklı dozlardaki yarasa gübresi uygulaması ile daha iyi 

besin durumu kazanması nedeniyle bitki kloroplastını daha verimli bir şekilde muhafaza etme 

yeteneğinden kaynaklanabilir [1]. Yapılan çalışmalarda; taze ve biriktirilmiş yarasa guanosunun; mısır 

ve darının büyüme biyokütlesi ve fotosentez üzerinde teşvik edici bir etkiye sahip olduğu belirlenmiş, 

bitki büyümesi ve ürün verimliliği için organik gübrenin yerine kullanılabileceğini öne sürülmüştür [1, 

11]. Bay [12] yaptığı araştırmada; kapya biberi filkulağı ve postal çeşitlerinin yetiştirme ortamına 

leonardit ve yarasa gübresi uygulamış, en yüksek klorofil içeriğinin leonardit gübre uygulanmış filkulağı 

çeşidinde ve yarasa gübre uygulanmış bitki yapraklarında olduğunu saptamıştır. Çalışmamızda da 

kontrole göre klorofil içeriğindeki artış araştırıcıların bulguları ile de uyumludur. Farklı dozlarda 

uygulanan yarasa gübresi mercimek kök bölgesindeki CO2 içeriğini arttırmıştır (Tablo 2). Toprak 

solunumu, bir sistemin mikrobiyal aktivitesini değerlendirmek için bir parametre olarak yaygın şekilde 

kullanılmaktadır [30]. Farklı dozlarda uygulanan yarasa gübresinin mercimek rizosfer toprağındaki CO2 

içeriği incelendiğinde; uygulanan %0.5, %1.0, %1.5 dozlar ile rizosferdeki CO2 içeriği sırasıyla 55 mg 

CO2-C/kg, 70.7 mg CO2-C/kg ve 116.7 mg CO2-C/kg olarak bulunmuştur, rizosfer toprağındaki CO2 

içeriğinin kontrole göre artış göstermesi; toprağa uygulanan organik maddenin aerobik 

mikroorganizmaların solunumu için enerji kaynağı sağladığı ve bu yüzden CO2 içeriğinin yarasa gübresi 

uygulanan toprakta yüksek olduğu şeklinde düşünülmektedir.  

Tablo 2. Topraktan uygulanan yarasa gübresinin mercimek kök bölgesi bazı mikrobiyolojik özellikler 

üzerine etkisi 

Doz 

(%) 

CO2 içeriği 

(mg CO2-C/kg toprak) 

β-glukosidaz 

(µmol/PNP/g toprak) 

Toplam Maya+Küf 

(x106 cfu/g) 

Toplam Bakteri 

(x106 cfu/g) 

Kontrol  39.7d 1.63d 0.34d 1.60d 

0.5 55.0c 4.62c 2.26c 8.81c 

1.0 70.7b 5.18b 8.13a 9.14b 

1.5 116.7a 5.41a 6.93b 16.33a 

Farklı harfler birbirinden farklı olan değerleri göstermektedir (P < 0.05).

Çalışmada mercimek rizosfer toprağında CO2 içeriği kontrolle karşılaştırıldığında; %0.5 uygulama 

dozunda %27.8, %1 uygulama dozunda %43.8 ve %1.5 uygulama dozunda %65.9 oranında artmıştır. 

Uygulama dozunun artması ile toprakta CO2 içeriğinin artmasının nedeni; yarasa gübresinin rizosferde 

mikrobiyal popülasyonunu uyardığından kaynaklanabilir. Toprak solunumu sıklıkla toprak 

mikroorganizmalarının toplam aktivitesini ölçmek ve toprak verimliliğini değerlendirmek için 

kullanılır, gübreleme ve ekim düzeninden etkilenir [31]. Gübre uygulanmayan topraklarla 

karşılaştırıldığında farklı dozlardaki yarasa gübresi uygulaması, toprağın solunumunu önemli ölçüde 

iyileştirebilmiştir (Tablo 2). Bunun nedeni, gübrenin topraktaki azotun kullanılabilirliğini arttırması, 

bitki köklerinin ve kök salgılarının bitki büyümesini teşvik etmesi ve mikrobiyal solunumu arttırması 
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olabilir [13, 32]. Topraktaki enzimatik aktivite büyük ölçüde mikroorganizmalar [33], mevcut besinler 

[34] ve kök eksüdaları [35] ile ilişkilidir. Martens ve ark. [36] organik madde katkılı topraklarda enzim 

aktivitelerinin katkısız topraklara kıyasla ortalama iki kat ile dört kat arasında arttığını bildirmişlerdir. 

Bu sonuçlar, yarasa gübresinin %0.5, %1 ve %1.5 uygulamalarının yapıldığı topraklardaki β-glukosidaz 

aktivitelerinin kontroldeki aktiviteye göre daha yüksek olduğunu belirlememizle benzerlik 

göstermektedir. Topraktaki hücre dışı enzimlerden, toprağın organik maddesinin parçalanmasında rol 

oynayan β-glukosidaz, bitki polisakkaritlerinin ana bileşeni olan selülozun parçalanması sürecinde yer 

alan enzimdir. β-glukosidaz mikroorganizmalar için önemli bir enerji kaynağını sağlayan enzimdir [37]. 

Tablo 2’de farklı dozlarda topraklara uygulanan yarasa gübresi rizosferdeki mikroorganizma sayısını 

arttırmıştır. Bunun ana nedeni, organik gübrelerin toprağın organik madde içeriğine katkı sağlaması ve 

dolayısıyla topraktaki mikroorganizmaların sayısını arttırması, mikrobiyal solunumdan kaynaklanan 

CO2 emisyonlarının artması olabilir [38]. Gübreleme ve ekim düzenindeki değişikliklerin 

mikroorganizmaların sayısını ve dağılımını etkileyerek dolaylı olarak toprak solunumu üzerinde de 

etkili olduğu rapor edilmiştir [30]. Yarasa gübresi içeriğinin besin maddelerince zengin olmasından 

dolayı, topraktaki mikroorganizma popülasyonunu arttırdığı yapılan çalışmalarda da açıklanmıştır [37, 

38]. Kontrolle karşılaştırıldığında maya + küf sayısında en fazla artış; %95.8 oranı ile yarasa gübresinin 

topraklara %1 oranında uygulama dozunda tespit edilmiştir. Bakteri sayısı ise kontrole oranla yarasa 

gübresinin %1.5 uygulama dozunda %90.2 oranında artış göstermiştir. Doğadaki sağlıklı bitkilerin, 

çeşitli mikroorganizmalar tarafından kolonize edildiği, bitki ile ilişkili mikrobiyal topluluğun, bitki 

büyümesi ve üretkenliği üzerindeki etkisinden dolayı bitkinin ikinci genomu olarak anıldığı 

açıklanmıştır [37, 39]. Bu çalışmada, organik gübre olarak yarasa gübresinin kullanımının topraktaki 

mikroorganizma popülasyonunu önemli ölçüde artırdığı tespit edilmiştir. Verilerimiz Lazcano ve ark. 

[39]'nın bulgularıyla uyumludur. Ayrıca çeşitli araştırmacılar, organik katkıların topraktaki mikrobiyal 

aktiviteyi, mikrobiyal çeşitliliği ve bakteri yoğunluğunu artırdığını yaptıkları araştırmalarında 

göstermiştir [37, 39, 40]. Topraktaki mikroorganizma sayısının artmasındaki bir diğer neden ise; 

gübrenin biyolojik ve mikrobiyal faaliyetleri teşvik etmesi ve bunun da eklenen gübredeki organik 

maddelerin parçalanmasını hızlandırmasından kaynaklanabilir. Gübre uygulanmış topraktaki biyolojik 

aktiviteler, nispeten yüksek karbon içeriği ve enzim aktiviteleriyle artabilir. Wang ve ark. [41] tarafından 

bildirildiği gibi, mikrobiyal biyokütle topraktaki organik madde ve besin maddelerinin döngüsünü de 

yönlendirir. Topraklara uygulanan organik gübrelerin miktar ve cinsinin topraktaki farklı gruptaki 

mikroorganizmaları ve aktivitelerini etkilediği rapor edilmiştir [41]. 

Sonuç 

Yarasa gübresinin toprağın dokusunu ve yapısını iyileştirdiği, toprağı makro ve mikro besin elementleri 

ile zenginleştirdiği, yapraklara uygulandığında fungisit görevi gördüğü yapılan çeşitli çalışmalarda da 

açıklanmıştır [1, 10, 26, 27]. Uygulama oranlarının diğer gübrelere göre daha az olduğu, ayrıca diğer 
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gübreler ile karşılaştırıldığında oldukça az veya hiç kokunun olmaması ve ayrışma sürecinde hızlı 

etkisinin olmasının da kullanımının avantajları arasında olduğu açıklanmıştır [13]. Çalışmamızda farklı 

dozlardaki yarasa gübresinin toprağa uygulanması ile mercimek rizosferindeki bazı mikrobiyolojik 

özellikleri olumlu etkilediği, mercimek gelişimine katkı sağladığı tespit edilmiştir. Yarasa gübresinin 

içerdiği besin maddelerinin bitki gelişimini ve toprağın mikrobiyolojik aktivitesini teşvik edebileceği 

düşünülmektedir. Yarasa gübresinin çalışmamızda topraktaki mikrobiyal aktiviteyi de uyardığı 

belirlendiğinden, antibiyotiklere karşı çoklu direnç gösteren bakterilerin yanı sıra salgın potansiyeli olan 

patojenik mikroorganizmaların da varlığı gübre içeriğinde olabileceği göz önünde bulundurulduğunda, 

yarasa gübresindeki bitki gelişimini teşvik eden mikroorganizmaların varlığını ve bunların tarımdaki 

uygulamalarını araştırmak için daha ileri çalışmalara ihtiyaç vardır. 

Teşekkür Bu çalışma Ayşegül Arslan'ın yüksek lisans tezinin bir kısmıdır. 

Fon/Finansman bilgileri Herhangi bir kurum veya kuruluş tarafından desteklenmemiştir. 

Etik Kurul Onayı ve İzinler Çalışma, etik kurul izni veya herhangi bir özel izin gerektirmemektedir. 

Çıkar çatışmaları/Çatışan çıkarlar- Herhangi bir çıkar çatışması yoktur. 

Yazarların Katkısı- 1. yazar %60 oranında, 2. yazar %40 oranında katkı sağlamıştır. Yazarlar makalenin 

son halini okumuş ve onaylamıştır.
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